
Eiropas Komisijas 
Ģenerālsekretariātam 
(SG-R2) 
1049 Brisele 
Beļģija 

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA 

Uz 2014. gada 20.februāraformālo paziņojumu 
pārkāpuma procedūras lietā Nr.2013/2268 

1. Latvijas Republika ir saņēmusi Eiropas Komisijas (turpmāk -
Komisija) 2014. gada 20. februāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras 
lietā Nr.2013/2268, kurā norādīts: 

1.1. Lai gan Latvijas Republika ir paziņojusi tiesību aktus, ko tā 
pieņēmusi, lai transponētu Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa 
Direktīvu 2004/49/EK par drošību Kopienas dzelzceļos un par Padomes 
Direktīvas 95/18/EK par dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumu licencēšanu un 
Direktīvas 2001/14/EK par dzelzceļa infrastruktūras jaudas sadali un maksas 
iekasēšanu par dzelzceļa infrastruktūras izmantošanu un drošības sertifikāciju 
grozījumiem (turpmāk - Direktīva 2004/49/EK), pēc Komisijas veiktās 
pārbaudes radušās bažas par pašreizējo juridisko situāciju. 

1.2. Pārbaudot attiecīgos Latvijas Republikas tiesību aktus, atklājās, ka tie 
neparedz katra ražotāja, tehniskās apkopes uzņēmuma, vagonu turētāja, 
pakalpojumu sniedzēja un valsts iepirkuma piešķīrēja pienākumu nodrošināt to, 
ka to piegādātais ritošais sastāvs, iekārtas, piederumi un ierīces un to sniegtie 
pakalpojumi atbilst noteiktajām prasībām un noteiktajiem lietošanas 
nosacījumiem tā, lai dzelzceļa pārvadājumu uzņēmums un/vai infrastruktūras 
pārvaldītājs tos varētu droši izmantot, kā prasīts Direktīvas 2004/49/EK 4. panta 
4. punktā. Tāpēc Komisija uzskata, ka Latvija nav izpildījusi savus pienākumus
saskaņā ar Direktīvas 2004/49/EK 4. panta 4. punktu.

1.3. Direktīvas 2004/49/EK 10. panta 5. punkta ceturtās daļas pirmajā 
teikumā noteikts, ka, ja drošības iestāde konstatē, ka drošības sertifikāta turētājs 
vairs neatbilst sertifikāta saņemšanas nosacījumiem, tā atsauc sertifikāta 
a) un/vai b) daļu, savu lēmumu pamatojot. Pārbaudot tekstus, ko paziņojusi
Latvijas Republika, atklājās, ka Latvijas Republikas tiesību akti neaptver šo
hipotēzi.

Komisija atzīmē, ka ar Ministru kabineta 2008. gada 10. marta noteikumu 
Nr.168 „Noteikumi par drošības sertifikāta A daļas un B daļas izsniegšanas, 
apturēšanas un anulēšanas kārtību un kritērijiem" 10., 11. un 12. punktu 
transponē Direktīvas 2004/49/EK 10. panta 5. punkta otro daļu un nosaka 
konkrētus pienākumus pārvadātājiem, kuriem ir drošības sertifikāts, infonnēt 
drošības iestādi par darbības nosacījumu maiņu. Tomēr nav noteikuma, ar ko 
Latvijas drošības iestādei nosaka pienākumu atsaukt drošības sertifikāta a) daļu 
un/vai b) daļu, ja, pārbaudot, kā izpildīti drošības sertifikātā paredzētie 

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA 1-8

NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-------------------------------

-------------------------------

_____________________________
Deklasificēšanas pamatojums: SAM 31.03.2023. vēstule Nr.02-03-IP/56



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

----------------------------------

----------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-----------------------------------

-----------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-----------------------------------

----------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-----------------------------------

------------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

----------------------------------

-----------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-----------------------------------

----------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

----------------------------------

-----------------------------------




